
 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 1 de 20
Secretaría General

 
 
 
 

ACTA RESOLUTIVA

No. 38-PLE-CNE-2023

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR EL PLENO DEL CONSEJO

NACIONAL ELECTORAL EN SESIÓN ORDINARIA DE LUNES 12 DE

JUNIO DE 2023.

CONSEJEROS PRESENTES:

Ing. Diana Atamaint Wamputsar

Ing. Enrique Pita García

Ing. José Cabrera Zurita

Ing. Esthela Acero Lanchimba

Dra. Elena Nájera Moreira

SECRETARÍA GENERAL:

Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc.

--------------------------------------------------------------

Se inicia la sesión con el único punto del orden del día:

1° Conocimiento de los informes presentados por el Coordinador

Nacional Técnico de Procesos Electorales y la Directora Nacional de

Estadística; y, resoluciones respecto de peticiones de inscripción y

registro de personas naturales y jurídicas para realizar pronósticos



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 2 de 20
Secretaría General

electorales en las Elecciones Presidenciales y Legislativas

Anticipadas 2023; 

 

2° Conocimiento y resolución respecto de la actualización de

directrices para Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas

2023; y, 

 

3° Conocimiento y Resolución sobre la designación de las Juntas

Provinciales Electorales y Especial del Exterior, para las Elecciones

Presidenciales y Legislativas anticipadas 2023; de conformidad con

lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 219 de la Constitución de

la República del Ecuador; y, el numeral 4 del artículo 25 de la Ley

Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del

Ecuador, Código de la Democracia. 

 

RESOLUCIONES DEL PUNTO 1

PLE-CNE-1-12-6-2023

El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero Enrique Pita García,
Vicepresidente; ingeniero José Cabrera Zurita, Consejero; y, doctora Elena
Nájera Moreira, Consejera; y, la abstención de la ingeniera Esthela Acero
Lanchimba, Consejera, resolvió aprobar la siguiente resolución:

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

EL PLENO

CONSIDERANDO:
 
Que el artículo 219, numeral 1 de la Constitución de la República del

Ecuador, en concordancia con el numeral 1 del artículo 25 de la Ley
Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del
Ecuador, Código de la Democracia, faculta al Consejo Nacional
Electoral organizar, dirigir, vigilar y garantizar, de manera
transparente, los procesos electorales, convocar a elecciones,



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 3 de 20
Secretaría General

realizar los cómputos electorales, proclamar los resultados, y
posesionar a los ganadores de las elecciones;

Que el artículo 206 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
determina que las empresas que realicen pronósticos electorales,
para ejercer su actividad, deberán inscribirse y registrarse
previamente en el Consejo Nacional Electoral y sujetarse a las
normas que este expida. El incumplimiento de este requisito
impedirá su participación pública en los procesos electorales;

Que el artículo 283 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
establece: “Las personas naturales o jurídicas que realicen
actividades relacionadas con encuestas y pronósticos electorales
serán sancionadas con multa desde cincuenta salarios básicos
unificados hasta doscientos cincuenta salarios básicos unificados e
inclusive con la suspensión por seis meses de la autorización de
actividades si reincidieren, en los siguientes casos: 1. Si en los
periodos de veda las publican o difunden por cualquier medio; 2. Si
no se inscriben y registran previamente en el Consejo Nacional
Electoral; y, 3. Si no ciñen su trabajo a procedimientos, análisis, y
presentación de la información definidos por la técnica y las ciencias
sociales para este tipo de labores”;

Que el artículo 4 del Reglamento sobre personas naturales o jurídicas
que realicen pronósticos electorales menciona que para ejercer su
actividad, deberán inscribirse y registrarse previamente en el
Consejo Nacional Electoral y deberán sujetarse a las normas que
este expida. El incumplimiento de la inscripción impedirá su
participación en el proceso electoral, así como la publicación o
difusión de los resultados de las encuestas y pronósticos electorales,
en los medios de comunicación social.

Las personas naturales o jurídicas que desean realizar pronósticos
electorales presentarán una solicitud de inscripción, hasta treinta
(30) días plazo antes del día de la elección, en la Secretaría General
del Consejo Nacional Electoral y en las Secretarías de las
Delegaciones Provinciales.
Dichas solicitudes deberán remitirse en el plazo de un (1) día a la
Secretaría General, para el trámite pertinente;

Que el artículo 5 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas
que realicen Pronósticos Electorales, menciona: Requisitos para la
inscripción de personas naturales. Para la inscripción en el registro
respectivo, las personas naturales deberán presentar en la



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 4 de 20
Secretaría General

Secretaría General del Consejo Nacional Electoral o en las
Secretarías de las Delegaciones Provinciales, el formulario de
inscripción proporcionado por el Consejo Nacional Electoral y el
acuerdo de responsabilidad que estarán disponibles en la página
web institucional. a) El formulario contendrá al menos la siguiente
información: 1º Apellidos y nombres completos; 2º Número de
cédula de identidad o pasaporte; 3º Dirección domiciliaria; 4º
Número de teléfono convencional y/o celular; 5º Dirección de correo
electrónico; y, 6º Firma del solicitante. b) Documentos habilitantes
que deberán adjuntar al formulario: 1º Copia de pasaporte en caso
de extranjeros; 2º Documentos que justifiquen que la persona tiene
formación y/o experiencia en áreas de investigación social,
mercadeo político, opinión pública, o, afines; y, 3º Listado de
profesionales que trabajará con el personal de encuestadores,
mismo que deberá estar acompañado de la documentación que
acredite su experiencia y formación académica en las áreas de
investigación social, mercadeo u opinión pública”;

Que el artículo 7 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas
que realicen Pronósticos Electorales menciona: La Secretaría
General receptará la documentación presentada con la solicitud de
inscripción y registro. En los casos que la solicitud sea presentada
ante las Delegaciones Provinciales del Consejo Nacional Electoral,
estas remitirán a la Secretaría General el expediente en el plazo
máximo de un (1) día; esta dependencia remitirá de manera
inmediata a la Dirección Nacional de Estadística los expedientes de
las personas naturales o jurídicas;

Que el artículo 9 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas
que realicen Pronósticos Electorales, menciona: De no encontrar
errores que subsanar o una vez subsanados, la Dirección Nacional
de Estadística remitirá un informe final sobre el cumplimiento de
requisitos para conocimiento y resolución del Pleno del Consejo
Nacional Electoral;

Que con Resolución PLE-CNE-2-11-8-2020 de 11 de agosto de 2020, el
Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el REGLAMENTO
SOBRE PERSONAS NATURALES O JURÍDICAS QUE REALICEN
PRONÓSTICOS ELECTORALES;

Que a través de Decreto Presidencial No. 741, publicado en el Registro
Oficial – Suplemento No. 312 de 17 de mayo de 2023, el señor
Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la
República del Ecuador, disolvió la Asamblea Nacional por grave
crisis política y conmoción interna, de conformidad con el artículo
148 de la Constitución de la República del Ecuador; y, notificó al



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 5 de 20
Secretaría General

Consejo Nacional Electoral para que convoque a elecciones dentro
del plazo de 7 días de conformidad con lo establecido en el inciso
tercero del artículo 148 de la Constitución de la República;

Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-18-5-2023, de 18 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el inicio del
periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, para elegir
Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la
República, y miembros de la Asamblea Nacional, para el resto de los
respectivos periodos;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-4-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “Artículo 1.-
Aprobar las Directrices, Plan Operativo, Matriz de Riesgos y
Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para
la Administración del Presupuesto Especial Asignado; y, presupuesto
por el valor de SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES CENTAVOS (USD $
79’940.920,23) para las Elecciones Presidenciales y Legislativas
2023; (…)”;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar el
Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y
Legislativas anticipadas – 2023;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-6-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar la
Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas
– 2023;

Que con memorando Nro. CNE-CNTPE-2023-1381-M de 1 de junio de
2023, el Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales,
corrió traslado del Memorando Nro. CNE-DPCX-2023-1057-M,
suscrito electrónicamente por el ingeniero César Eduardo Toaquiza
Cofre, Director de la Delegación Provincial Electoral de Cotopaxi,
con el cual remitió la documentación ingresada por ventanilla No.
CNE-UPSGCX-2023-1870-EXT de fecha 1 de junio de 2023, susrita
por el Ing. Geovanny Fernando Arias Vásquez, relacionada con la
solicitud de inscripción para realizar pronósticos electorales en las
“ELECCIONES PRESIDENCIALES Y LEGISLATIVAS ANTICIPADAS
2023”;

Que de la verificación del cumplimiento de requisitos: Formulario de
Inscripción: 1° Apellidos y nombres completos; 2° Número de cédula



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 6 de 20
Secretaría General

de identidad o pasaporte; 3° Dirección domiciliaria; 4° Número de
teléfono convencional y/o celular; 5° Dirección de correo electrónico;
y, 6° Firma del solicitante. Copia de Cédula o pasaporte en caso de
extranjeros; Documentos que justifiquen que la persona tiene
formación y/o experiencia en áreas de investigación social, mercadeo
político, opinión pública, o, afines. Listado de profesionales que
trabajarán con el personal de encuestadores, mismo que deberá estar
acompañado de la documentación que acredite su experiencia y
formación académica en las áreas de investigación social, mercadeo
u opinión pública. Acuerdo de Responsabilidad: Acuerdo
proporcionado por el Consejo Nacional Electoral y disponible en la
página web institucional;

Que con informe No. 003-CNE-DNE-2023-EA de 10 de junio de 2023, la
Directora Nacional de Estadística, adjunto al memorando Nro. CNE-
CNTPE-2023-1488-M de 11 de junio de 2023, del Coordinador
Nacional Técnico de Procesos Electorales, da a conocer:
“CONCLUSIÓN: Verificada la documentación constante en el
expediente y el marco normativo aplicable, se concluye que el señor
GEOVANNY FERNANDO ARIAS VÁSQUEZ, cumple con los requisitos
establecidos en el artículo 5 del Reglamento sobre Personas Naturales
o Jurídicas que realicen Pronósticos Electorales. Se ratifica que la
persona natural podrá realizar pronósticos electorales solo para las
dignidades de presidenta/e y vicepresidenta/e; y asambleístas
nacionales, provinciales y del exterior. RECOMENDACIÓN: La
Dirección Nacional de Estadística recomienda al Pleno del Consejo
Nacional Electoral, aprobar la inscripción y registro del señor
GEOVANNY FERNANDO ARIAS VÁSQUEZ, como persona natural, para
realizar PRONÓSTICOS ELECTORALES en las “Elecciones
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”;

Que los debates y los argumentos que motivan la votación de las
Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución constan
en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 38-PLE-CNE-2023; y,

En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias,

RESUELVE:

Artículo 1.- Inscribir y registrar al señor GEOVANNY FERNANDO ARIAS
VÁSQUEZ, como persona natural para realizar pronósticos electorales en
las “Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”, en la
provincia de Cotopaxi.



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 7 de 20
Secretaría General

Artículo 2.- Disponer al señor GEOVANNY FERNANDO ARIAS VÁSQUEZ,
como persona natural, observar lo que dispone la Ley Orgánica Electoral y
de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la
Democracia y el Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas que
Realicen Pronósticos Electorales; y en especial lo establecido en los artículos
12, 13 y 14 del Reglamento ibídem.

Artículo 3.- Disponer al señor Secretario General, llevar el registro de las
personas naturales calificadas para realizar pronósticos electorales en las
“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General hará conocer esta resolución a los
Coordinadores Nacionales, Directores Nacionales, Delegaciones Provinciales
Electorales, a las organizaciones políticas nacionales legalmente inscritas
en el Consejo Nacional Electoral; y, a las organizaciones políticas
provinciales a través de las Secretarías de las Delegaciones Provinciales
Electorales, al señor GEOVANNY FERNANDO ARIAS VÁSQUEZ, como
persona natural, en los correos electrónicos señalados, para trámites de ley

Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión
Ordinaria No. 38-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de
medios electrónicos a los doce días del mes de junio del año dos mil veinte
y tres.- Lo Certifico.
 

PLE-CNE-2-12-6-2023

El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero Enrique Pita García,
Vicepresidente; ingeniero José Cabrera Zurita, Consejero; y, doctora Elena
Nájera Moreira, Consejera; y, la abstención de la ingeniera Esthela Acero
Lanchimba, Consejera, resolvió aprobar la siguiente resolución:

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

EL PLENO

CONSIDERANDO:
 
Que el artículo 219, numeral 1 de la Constitución de la República del

Ecuador, en concordancia con el numeral 1 del artículo 25 de la Ley
Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del
Ecuador, Código de la Democracia, faculta al Consejo Nacional



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 8 de 20
Secretaría General

Electoral organizar, dirigir, vigilar y garantizar, de manera
transparente, los procesos electorales, convocar a elecciones,
realizar los cómputos electorales, proclamar los resultados, y
posesionar a los ganadores de las elecciones;

Que el artículo 206 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
determina que las empresas que realicen pronósticos electorales,
para ejercer su actividad, deberán inscribirse y registrarse
previamente en el Consejo Nacional Electoral y sujetarse a las
normas que este expida. El incumplimiento de este requisito
impedirá su participación pública en los procesos electorales;

Que el artículo 283 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
establece: “Las personas naturales o jurídicas que realicen
actividades relacionadas con encuestas y pronósticos electorales
serán sancionadas con multa desde cincuenta salarios básicos
unificados hasta doscientos cincuenta salarios básicos unificados e
inclusive con la suspensión por seis meses de la autorización de
actividades si reincidieren, en los siguientes casos: 1. Si en los
periodos de veda las publican o difunden por cualquier medio; 2. Si
no se inscriben y registran previamente en el Consejo Nacional
Electoral; y, 3. Si no ciñen su trabajo a procedimientos, análisis, y
presentación de la información definidos por la técnica y las ciencias
sociales para este tipo de labores”;

Que el artículo 4 del Reglamento sobre personas naturales o jurídicas
que realicen pronósticos electorales menciona que para ejercer su
actividad, deberán inscribirse y registrarse previamente en el
Consejo Nacional Electoral y deberán sujetarse a las normas que
este expida. El incumplimiento de la inscripción impedirá su
participación en el proceso electoral, así como la publicación o
difusión de los resultados de las encuestas y pronósticos electorales,
en los medios de comunicación social.

Las personas naturales o jurídicas que desean realizar pronósticos
electorales presentarán una solicitud de inscripción, hasta treinta
(30) días plazo antes del día de la elección, en la Secretaría General
del Consejo Nacional Electoral y en las Secretarías de las
Delegaciones Provinciales.
Dichas solicitudes deberán remitirse en el plazo de un (1) día a la
Secretaría General, para el trámite pertinente;

Que el artículo 5 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas
que realicen Pronósticos Electorales, menciona: Requisitos para la



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 9 de 20
Secretaría General

inscripción de personas naturales. Para la inscripción en el registro
respectivo, las personas naturales deberán presentar en la
Secretaría General del Consejo Nacional Electoral o en las
Secretarías de las Delegaciones Provinciales, el formulario de
inscripción proporcionado por el Consejo Nacional Electoral y el
acuerdo de responsabilidad que estarán disponibles en la página
web institucional. a) El formulario contendrá al menos la siguiente
información: 1º Apellidos y nombres completos; 2º Número de
cédula de identidad o pasaporte; 3º Dirección domiciliaria; 4º
Número de teléfono convencional y/o celular; 5º Dirección de correo
electrónico; y, 6º Firma del solicitante. b) Documentos habilitantes
que deberán adjuntar al formulario: 1º Copia de pasaporte en caso
de extranjeros; 2º Documentos que justifiquen que la persona tiene
formación y/o experiencia en áreas de investigación social,
mercadeo político, opinión pública, o, afines; y, 3º Listado de
profesionales que trabajará con el personal de encuestadores,
mismo que deberá estar acompañado de la documentación que
acredite su experiencia y formación académica en las áreas de
investigación social, mercadeo u opinión pública”;

Que el artículo 7 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas
que realicen Pronósticos Electorales menciona: La Secretaría
General receptará la documentación presentada con la solicitud de
inscripción y registro. En los casos que la solicitud sea presentada
ante las Delegaciones Provinciales del Consejo Nacional Electoral,
estas remitirán a la Secretaría General el expediente en el plazo
máximo de un (1) día; esta dependencia remitirá de manera
inmediata a la Dirección Nacional de Estadística los expedientes de
las personas naturales o jurídicas;

Que el artículo 9 del Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas
que realicen Pronósticos Electorales, menciona: De no encontrar
errores que subsanar o una vez subsanados, la Dirección Nacional
de Estadística remitirá un informe final sobre el cumplimiento de
requisitos para conocimiento y resolución del Pleno del Consejo
Nacional Electoral;

Que con Resolución PLE-CNE-2-11-8-2020 de 11 de agosto de 2020, el
Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el REGLAMENTO
SOBRE PERSONAS NATURALES O JURÍDICAS QUE REALICEN
PRONÓSTICOS ELECTORALES;

Que a través de Decreto Presidencial No. 741, publicado en el Registro
Oficial – Suplemento No. 312 de 17 de mayo de 2023, el señor
Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la
República del Ecuador, disolvió la Asamblea Nacional por grave



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 10 de 20
Secretaría General

crisis política y conmoción interna, de conformidad con el artículo
148 de la Constitución de la República del Ecuador; y, notificó al
Consejo Nacional Electoral para que convoque a elecciones dentro
del plazo de 7 días de conformidad con lo establecido en el inciso
tercero del artículo 148 de la Constitución de la República;

Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-18-5-2023, de 18 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el inicio del
periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, para elegir
Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la
República, y miembros de la Asamblea Nacional, para el resto de los
respectivos periodos;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-4-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “Artículo 1.-
Aprobar las Directrices, Plan Operativo, Matriz de Riesgos y
Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para
la Administración del Presupuesto Especial Asignado; y,
presupuesto por el valor de SETENTA Y NUEVE MILLONES
NOVECIENTOS CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES
CENTAVOS (USD $ 79’940.920,23) para las Elecciones
Presidenciales y Legislativas 2023; (…)”;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar el
Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y
Legislativas anticipadas – 2023;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-6-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar la
Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas
– 2023;

Que con memorando Nro. CNE-SG-2023-3545-M de 2 de junio de 2023,
el Secretario General del Consejo Nacional Electoral, adjunta al
presente el Oficio Nro. S/N, suscrito por el señor Álvaro Marchante,
en el cual señala: “Debido a la reciente convocatoria a elecciones
presidenciales extraordinarias (…) adjunto a esta carta toda la
información requerida para poder inscribirme en el Consejo Nacional
Electoral como encuestador bajo la modalidad de persona natural”;

Que de la verificación del cumplimiento de requisitos: Formulario de
Inscripción: 1° Apellidos y nombres completos; 2° Número de cédula
de identidad o pasaporte; 3° Dirección domiciliaria; 4° Número de
teléfono convencional y/o celular; 5° Dirección de correo electrónico;



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 11 de 20
Secretaría General

y, 6° Firma del solicitante. Copia de Cédula o pasaporte en caso de
extranjeros; Documentos que justifiquen que la persona tiene
formación y/o experiencia en áreas de investigación social, mercadeo
político, opinión pública, o, afines. Listado de profesionales que
trabajarán con el personal de encuestadores, mismo que deberá estar
acompañado de la documentación que acredite su experiencia y
formación académica en las áreas de investigación social, mercadeo
u opinión pública. Acuerdo de Responsabilidad: Acuerdo
proporcionado por el Consejo Nacional Electoral y disponible en la
página web institucional;

Que con informe No. 004-CNE-DNE-2023-EA de 10 de junio de 2023, la
Directora Nacional de Estadística, adjunto al memorando Nro. CNE-
CNTPE-2023-1488-M de 11 de junio de 2023, del Coordinador
Nacional Técnico de Procesos Electorales, da a conocer:
“CONCLUSIÓN: Verificada la documentación constante en el
expediente y el marco normativo aplicable, se concluye que el señor
ÁLVARO MARCHANTE CARRERO, cumple con los requisitos
establecidos en el artículo 5 del Reglamento sobre Personas Naturales
o Jurídicas que realicen Pronósticos Electorales. Se ratifica que la
persona natural podrá realizar pronósticos electorales solo para las
dignidades de presidenta/e y vicepresidenta/e; y asambleístas
nacionales, provinciales y del exterior. RECOMENDACIÓN: La
Dirección Nacional de Estadística recomienda al Pleno del Consejo
Nacional Electoral, aprobar la inscripción y registro del señor ÁLVARO
MARCHANTE CARRERO, como persona natural, para realizar
PRONÓSTICOS ELECTORALES en las “Elecciones Presidenciales y
Legislativas Anticipadas 2023”;

Que los debates y los argumentos que motivan la votación de las
Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución constan
en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 38-PLE-CNE-2023; y,

En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias,

RESUELVE:

Artículo 1.- Inscribir y registrar al señor ÁLVARO MARCHANTE
CARRERO, como persona natural para realizar pronósticos electorales en
las “Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”.

Artículo 2.- Disponer al señor ÁLVARO MARCHANTE CARRERO, como
persona natural, observar lo que dispone la Ley Orgánica Electoral y de
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la
Democracia y el Reglamento sobre Personas Naturales o Jurídicas que



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 12 de 20
Secretaría General

Realicen Pronósticos Electorales; y en especial lo establecido en los artículos
12, 13 y 14 del Reglamento ibídem.

Artículo 3.- Disponer al señor Secretario General, llevar el registro de las
personas naturales calificadas para realizar pronósticos electorales en las
“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General hará conocer esta resolución a los
Coordinadores Nacionales, Directores Nacionales, Delegaciones Provinciales
Electorales, a las organizaciones políticas nacionales legalmente inscritas
en el Consejo Nacional Electoral; y, a las organizaciones políticas
provinciales a través de las Secretarías de las Delegaciones Provinciales
Electorales, al señor ÁLVARO MARCHANTE CARRERO, como persona
natural, en los correos electrónicos señalados, para trámites de ley

Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión
Ordinaria No. 38-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de
medios electrónicos a los doce días del mes de junio del año dos mil veinte
y tres.- Lo Certifico.
 

RESOLUCION DEL PUNTO 3

PLE-CNE-3-12-6-2023

El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero José Cabrera Zurita,
Consejero; ingeniera Esthela Acero Lanchimba, Consejera, y, doctora Elena
Nájera Moreira, Consejera; y, la abstención del ingeniero Enrique Pita
García, Vicepresidente; resolvió aprobar la siguiente resolución:

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

EL PLENO

CONSIDERANDO:

Que el artículo 61 de la Constitución de la República del Ecuador,
establece: “Las ecuatorianas y ecuatorianos gozan de los siguientes
derechos: 1. Elegir y ser elegidos. 2. Participar en los asuntos de
interés público.”;

Que el artículo 62 de la Constitución de la República del Ecuador,
establece: “Las personas en goce de derechos políticos tienen



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 13 de 20
Secretaría General

derecho al voto universal, igual, directo, secreto y escrutado
públicamente, de conformidad con las siguientes disposiciones: 1.
El voto será obligatorio para las personas mayores de dieciocho
años. Ejercerán su derecho al voto las personas privadas de libertad
sin sentencia condenatoria ejecutoriada. 2. El voto será facultativo
para las personas entre dieciséis y dieciocho años de edad, las
mayores de sesenta y cinco años, las ecuatorianas y ecuatorianos
que habitan en el exterior, los integrantes de las Fuerzas Armadas
y Policía Nacional, y las personas con discapacidad.”;

Que el artículo 63 de la Constitución de la República del Ecuador,
establece: “(...) Las personas extranjeras residentes en el Ecuador
tienen derecho al voto siempre que hayan residido legalmente en el
país al menos cinco años.”;

Que el artículo 217 de la Constitución de la República del Ecuador,
establece: “La Función Electoral garantizará el ejercicio de los
derechos políticos que se expresan a través del sufragio, así como los
referentes a la organización política de la ciudadanía. La Función
Electoral estará conformada por el Consejo Nacional Electoral y el
Tribunal Contencioso Electoral. Ambos órganos tendrán sede en
Quito, jurisdicción nacional, autonomías administrativa, financiera y
organizativa, y personalidad jurídica propia. Se regirán por principios
de autonomía, independencia, publicidad, transparencia, equidad,
interculturalidad, paridad de género, celeridad y probidad”;

Que el artículo 219 de la Constitución de la República del Ecuador,
establece: “El Consejo Nacional Electoral tendrá, además de las
funciones que determine la ley, las siguientes: “(...) 1. Organizar,
dirigir, vigilar y garantizar, de manera transparente, los procesos
electorales, convocar a elecciones, realizar los cómputos electorales,
proclamar los resultados, y posesionar a los ganadores de las
elecciones; (...) 6. Reglamentar la normativa legal sobre los asuntos
de su competencia; 7. Determinar su organización y formular y
ejecutar su presupuesto; 8. Mantener el registro permanente de las
organizaciones políticas y de sus directivas, y verificar los procesos
de inscripción (...), 12. Organizar y elaborar el registro electoral del
país y en el exterior en coordinación con el Registro Civil. (...)”;

Que el artículo 25 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
establece: “Son funciones del Consejo Nacional Electoral: 1.
Organizar, dirigir, vigilar y garantizar, de manera transparente y
eficaz los procesos electorales, convocar a elecciones, realizar los
cómputos electorales, proclamar los resultados y posesionar a
quienes resulten electas o electos; (...)”;



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 14 de 20
Secretaría General

Que el artículo 85 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
establece: “El Consejo Nacional Electoral hará la convocatoria para
las elecciones, con al menos ciento veinte días de anticipación al de
las votaciones, excepto en los casos que la Constitución y la ley
prevean plazos distintos. En la Convocatoria se determinará: 1.- El
calendario electoral; 2.- Los cargos que deban elegirse, las preguntas
y materias de la consulta, referéndum o revocatoria, según sea el
caso; y, 3.- El período legal de las funciones que corresponderá a
quienes fueron electos. 4.- El Límite del gasto electoral por dignidad;
y, 5. Las obligaciones y sanciones a los miembros de las juntas
receptoras del voto. Para los comicios de democracia directa o por
anticipo de elecciones presidenciales y legislativas prevista en la
Constitución, el Consejo Nacional establecerá el calendario pertinente
que será publicado en el Registro Oficial”;

Que el artículo 113 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
establece: “El Consejo Nacional Electoral podrá decidir la utilización
de métodos electrónicos o telemáticos de votación y escrutinio en
forma total o parcial, para las diferentes elecciones previstas en esta
ley. En este caso introducirá modificaciones a su normativa de
acuerdo con el desarrollo de la tecnología. A fin de promover y
garantizar la mayor participación electoral de las personas
ecuatorianas en el exterior, el Consejo Nacional Electoral, priorizará
el empleo de métodos electrónicos o telemáticos de votación
garantizando las seguridades y facilidades suficientes. Así mismo,
podrá facilitar el voto anticipado por correspondencia, de
conformidad con la normativa que dicte para el efecto y que garantice
que el voto sea secreto y escrutado públicamente”;

Que la Disposición Transitoria Novena de la Ley Orgánica Electoral y de
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la
Democracia, establece: “El Consejo Nacional Electoral
implementará proyectos piloto de voto electrónico, telemático y por
correspondencia, con el propósito de que estos mecanismos de
votación sean aplicables en las circunscripciones especiales del
exterior en el proceso electoral subsiguiente a las elecciones
generales posteriores a la vigencia de la presente Ley Reformatoria
(...)”;

Que el señor Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la
República del Ecuador, mediante Decreto Ejecutivo No. 741 de 17
de mayo de 2023, publicado en el Registro Oficial Suplemento No.
312 de 17 de mayo de 2023, DECRETA: Artículo 1.-Disolver la



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 15 de 20
Secretaría General

Asamblea Nacional por grave crisis política y conmoción interna, de
conformidad con el artículo 148 de la Constitución de la República del
Ecuador. Artículo 2.- Notifíquese al Consejo Nacional Electoral para
que convoque a elecciones de (sic) dentro del plazo de 7 días de
conformidad con lo establecido en el inciso tercero del artículo 148 de
la Constitución de la República. Artículo 3.- Notifíquese a la
Asamblea Nacional la terminación de pleno derecho los periodos para
los cuales fueron designados las y los asambleístas. Adicionalmente.
la terminación anticipada de los contratos del personal legislativo
ocasional. Esta disolución no otorga a las y los asambleístas ni al
personal legislativo ocasional, derecho a reparación o indemnización
alguna, conforme lo establece de manera expresa el artículo 50 de la
Ley Orgánica de la Función Legislativa. Este Decreto entrará en
vigencia inmediatamente, a partir de su suscripción, sin perjuicio de
publicación en el Registro Oficial;

Que el Pleno del Consejo Nacional Electoral, mediante Resolución PLE-
CNE-1-18-5-2023, del 18 de mayo del 2023, resolvió: “Artículo 1.-
Aprobar el inicio del periodo electoral, a partir del 18 de mayo de
2023, que integra todas las actividades y operaciones que se
desarrollan de manera ordenada dentro de las etapas pre electoral,
electoral propiamente dicha y post electoral conforme la Disposición
General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia.(…) ”;

Que con Resolución PLE-CNE-4-23-5-2023 de 23 de mayo de 2023, el
Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “Artículo 1.- Aprobar
las Directrices, Plan Operativo, Matriz de Riesgos y Contingencias, e
Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para la Administración
del Presupuesto Especial Asignado; y, presupuesto por el valor de
SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA MIL
NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES CENTAVOS (USD $
79’940.920,23) para las Elecciones Presidenciales y Legislativas
2023. (…)”;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar el
Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y
Legislativas anticipadas – 2023;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-6-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar la
Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas
– 2023;



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 16 de 20
Secretaría General

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-14-3-6-2023, de 3 de junio de 2023,
el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resuelve: “Artículo Único.-
Aprobar la actualización del Calendario Electoral para las Elecciones
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023 (…)”;

Que con memorando Nro. CNE-CNTPE-2023-1497-M de 12 de junio de
2023, el Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales,
adjunta el “Informe de Modificación de Directrices de Elecciones
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”;

Que los debates y los argumentos que motivan la votación de las
Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución
constan en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 038-PLE-CNE-
2023; y,

En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarios,

RESUELVE:

Artículo Único.- Aprobar el “Informe de Modificación de Directrices de
Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”, adjunto al
memorando Nro. CNE-CNTPE-2023-1497-M de 12 de junio de 2023, del
Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General hará conocer esta resolución a los
Coordinadores Nacionales, Directores Nacionales, Delegaciones Provinciales
Electorales, Juntas Provinciales Electorales, para trámites de ley

Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión
Ordinaria No. 38-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de
medios electrónicos a los doce días del mes de junio del año dos mil veinte
y tres.- Lo Certifico.
 
 
RESOLUCION DEL PUNTO 4

PLE-CNE-4-12-6-2023

El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero Enrique Pita García,
Vicepresidente; ingeniero José Cabrera Zurita, Consejero; ingeniera Esthela



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 17 de 20
Secretaría General

Acero Lanchimba, Consejera; y, la doctora Elena Nájera Moreira, Consejera,
resolvió aprobar la siguiente resolución:

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

EL PLENO

CONSIDERANDO:
 

Que el numeral 2 del artículo 219 de la Constitución de la República del
Ecuador, y, el numeral 4 del artículo 25 de la Ley Orgánica Electoral
y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código
de la Democracia, establecen como función del Consejo Nacional
Electoral, la de designar a los integrantes de los organismos
electorales desconcentrados, previo proceso de selección, sujeto a
impugnación ciudadana;

Que el artículo 35 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
establece que, los organismos electorales desconcentrados tienen
jurisdicción regional, distrital, provincial y especial en el exterior, y
son de carácter temporal. Su funcionamiento y duración serán
reglamentados por el Consejo Nacional Electoral;

Que el artículo 36 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,
establece que, las Juntas Electorales estarán integradas por cinco
vocales principales con voz y voto y cinco suplentes, en su
designación se tomarán en cuenta los principios de paridad y
alternabilidad entre hombres y mujeres. El quórum mínimo para
sesionar y adoptar resoluciones será de tres vocales. En caso de
ausencia temporal o definitiva de uno de los vocales principales, el
presidente o presidenta principalizará al suplente de acuerdo con el
orden de su designación. En caso de empate se repetirá la votación
y, de persistir la igualdad, decide el voto de quien preside la sesión;

Que con resolución PLE-CNE-31-22-9-2016 de 22 de septiembre de
2016, el Pleno del Consejo Nacional Electoral aprobó las Reformas
y Codificación al Reglamento de Integración, Funciones y
Competencias para las Juntas Regionales, Distritales, Provinciales,
Especiales del Exterior, Juntas Electorales Territoriales y de sus
Miembros; y, sus reformas con resolución PLE-CNE-2-18-12-2017
de 18 de diciembre de 2017; y, resolución PLE-CNE-8-4-2-2018 de
4 de enero de 2018;



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 18 de 20
Secretaría General

Que a través de Decreto Presidencial No. 741, publicado en el Registro
Oficial – Suplemento No. 312 de 17 de mayo de 2023, el señor
Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la
República del Ecuador, disolvió la Asamblea Nacional por grave
crisis política y conmoción interna, de conformidad con el artículo
148 de la Constitución de la República del Ecuador; y, notificó al
Consejo Nacional Electoral para que convoque a elecciones dentro
del plazo de 7 días de conformidad con lo establecido en el inciso
tercero del artículo 148 de la Constitución de la República;

Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-18-5-2023, de 18 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el inicio del
periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, para elegir
Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la
República, y miembros de la Asamblea Nacional, para el resto de los
respectivos periodos;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-4-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “Artículo 1.-
Aprobar las Directrices, Plan Operativo, Matriz de Riesgos y
Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para
la Administración del Presupuesto Especial Asignado; y,
presupuesto por el valor de SETENTA Y NUEVE MILLONES
NOVECIENTOS CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES
CENTAVOS (USD $ 79’940.920,23) para las Elecciones
Presidenciales y Legislativas 2023; (…)”;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar el
Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y
Legislativas anticipadas – 2023;

Que con Resolución Nro. PLE-CNE-6-23-5-2023, de 23 de mayo de
2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar la
Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas
– 2023;

Que con Resolución PLE-CNE-14-30-5-2023 de 30 de mayo de 2023, el
Pleno del Consejo Nacional Electoral designó a cuatro Vocales de la
Junta Provincial Electoral de Los Ríos;

Que es un imperativo institucional, designar en su totalidad la Junta
Provincial Electoral de Los Ríos, para que cumplan con las
funciones establecidas en la Ley Orgánica Electoral y de



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 19 de 20
Secretaría General

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la
Democracia; y, el Reglamento de Integración, Funciones y
Competencias para las Juntas Regionales, Distritales, Provinciales,
Especiales del Exterior, Juntas Electorales Territoriales y de sus
Miembros, en el proceso electoral de las “Elecciones Presidenciales
y Legislativas Anticipadas 2023”;

Que los debates y los argumentos que motivan la votación de las
Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución
constan en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 038-PLE-CNE-
2023; y,

En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarios,

RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señorita KARIN LILIBETH GUERRERO
MINDIOLA, como Vocal Principal de la Junta Provincial Electoral de Los
Ríos.

Artículo 2.- En cumplimiento a lo establecido en el numeral 4 del artículo
25 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República
del Ecuador, Código de la Democracia, el Pleno del Consejo Nacional
Electoral establece un plazo de dos (02) días, contados a partir de la
publicación en la página web institucional, para que las ciudadanas y
ciudadanos puedan ejercer su derecho de impugnación de manera
fundamentada y motivada a la vocal designada, de considerar que por
alguna razón, no deba ejercer dicha dignidad.

Artículo 3.- Una vez que se cumpla el plazo de impugnación ciudadana
dispuesto en el artículo 2 de la presente resolución, el Consejo Nacional
Electoral procederá a posesionar a la vocal designada, quien entrará en
funciones una vez que se encuentre en firme la presente resolución, hasta
la entrega de credenciales de las Elecciones Presidenciales y Legislativas
anticipadas 2023, conforme lo dispone el artículo 4 de la Codificación al
Reglamento de integración, funciones y competencias para juntas
regionales, distritales, provinciales, especiales del exterior, juntas
electorales territoriales y de sus miembros.

Artículo 4.- Disponer al Secretario General para que conjuntamente con el
Coordinador Nacional de Desarrollo de Productos y Servicios Informativos
Electorales, publiquen en el portal web institucional y en las carteleras del
Consejo Nacional Electoral y de las Delegaciones Provinciales Electorales,
los nombres de la vocal designada, para que la ciudadanía pueda ejercer el



 
 
 
 
 
 

República del Ecuador Acta Resolutiva No. 38-PLE-CNE-2023
ConsejoNacional Electoral Fecha: 12-06-2023 Página 20 de 20
Secretaría General

derecho de impugnación ciudadana de conformidad con la Constitución de
la República y la Ley.

DISPOSICIÓN FINAL

El Secretario General hará conocer esta resolución al Coordinador Nacional
Administrativo, Financiero y Talento Humano, al Coordinador Nacional de
Desarrollo de Productos y Servicios Informativos Electorales, a la Directora
Nacional de Talento Humano, al Director Nacional Financiero, a la Directora
Nacional Administrativa, a la Junta Provincial Electoral de Los Ríos, a la
Delegación Provincial Electoral de Los Ríos, a la señorita Karin Lilibeth
Guerrero Mindiola, para trámites de ley.

Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión
Ordinaria No. 38-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de
medios electrónicos a los doce días del mes de junio del año dos mil veinte
y tres.- Lo Certifico.

 
 
 

 
Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc. 

SECRETARIO GENERAL 

 


		2023-06-14T14:12:40-0500
	SANTIAGO VALLEJO VASQUEZ




